Cum humiditas neque est summo calore, neque cum summo frigore esse possit.

libet

libet habet vnam qualitatem actiuam, & alteram passiuam, sed ex eo, quod in mistis videmus, colligimus tale quiddam in simplicibus, quæ eorum principia sunt, contingere, nempe cum summo calore nullam existere posse humiditatem, itidem neque cum summo frigore, proinde & in igni, & in terra summam esse siccitatem absque ullo penitus gradu humiditatis: & rationi consonum fuisse videtur ut duo extremæ elementa haberent vtranque qualitatem extreminam, ita ut ignis sit summè calidus, & summè siccus, & terra summè frigida, & summè sicca, idque asserit de igne Auerroes expressè in commentario. 67. tertii libri de Cælo, dicens, ignis non est ignis actu, nisi cum caliditate, & siccitate, quæ sunt in summo. Ob aliam quoque rationem necesse fuit & ignem, & terram habere summam siccitatem: quoniam si benè consideremus, qualitates passiuæ non possunt esse in simplicibus, nisi summæ, & eas dicere remissis est pugnantia dicere: quia non possunt remitti: nisi per admissionem suæ cõtrariæ, nec datur corpus aliquod remissè humidum, nisi per commistionem corporis siccæ, neque remissè siccum nisi per commistionem humidæ: omne igitur remissè humidum, vel remissè siccum, necessariò est mixtum, nec potest esse simplex; itaque arbitror etiam aerem, & aquam esse summè humida, dummodo accipiantur simplicia, & in suis perfectè naturali constitutione.

Siccitas, & humiditas in omnibus elementis sunt summæ.

Dubia aduersus ea, quæ dicta sunt. Cap. II.

NENT autem hæc omnia clariora, si dubia, ac difficultates, quæ aduersus ea existere videntur, sustulerimus. Primo loco dubium oritur contra id, quod de aere, & aqua diximus; contrariorum enim eadem debet esse conditio; at igni ratione qualitatum contraria est aqua, & terræ aer; ergo si tum in igne; tum in terra ambra sunt qualitates summæ, debet similiter & in aere, & in aqua esse omnes summæ: sic enim non plene contraria esset aqua igni, nec aer terræ. Secundò dubitatur ob illa, quæ dicuntur ab Aristotele secundo de generatione contex. 23. ibi enim dicit singulo elemento vnam qualitatem præcipuè competere, alteram verò minus, ac secundariò; putat igitur vnam tantùm esse summam, & alteram esse remissam: quod ratione quoque confirmatur sumpta à definitione ad definitum; cui enim magis competit definitio siccæ, illud est magis siccum, at definitio siccæ magis competit sicco terræ, quàm sicco ignis, terra nanque est difficillimè terminabilis termino alieno, ignis verò facilius; ergo minus est siccus ignis, quàm terra; non igitur summè siccus: sic definitio humidæ magis conuenit aeri, quàm aquæ, quia facilius terminatur alienis terminis aer, quàm aqua, quum tenuior, & fluxilior sit, aqua verò crassior, ergo minus humida aqua est, quàm aer, non igitur summè humida. Præterea experientia docet magis aquam refrigerare, quàm terram, ergo aqua est frigidior: salum igitur est id, quod diximus, terram esse frigidissimam, aquam verò non summè frigidam, quum potius è contrario sese habere uideatur, & terra sit remissè frigida, aqua verò summè: quapropter credendum etiam est hoc significare Aristotelem in prædicto loco voluisse, quum & rationi, & sensui consentaneum esse videatur; nempe ignem esse summè calidum, sed remissè siccum, terram summè siccam, sed remissè frigidam, aquam summè frigidam, sed remissè humidam: id quod confirmatur cõfessione nostra de aere, quem falsi sumus esse summè humidam, sed remissè calidum; igitur si de aere verba Aristotelis sic intelligimus, ut dicat eum esse summè humidum, non summè autem calidum, eodem modo de aliis elementis ea intelligere debentur, ut asserat singulum habere vnam qualitatem summam, & alteram remissam. Præterea quicumque in aliquo elementorum ponunt qualitatem aliquam remissam, ur

1. Dubium.

2. Dubium.

3. Dubium.

4. Dubium.

geri maximè uidentur illa, quam antea tetigimus, trita, ac uulgata difficultate, remisso non fit nisi per admissionem contrariæ qualitatis; ergo si elementum ali quod aliquam habet qualitatem remissam, non potest esse simplex, sed est mistum, quoniam ergo statutum iam à nobis est, sermonem esse in præsentia de elemen- tis puris, atque simplicibus, etiamsi talia extra animam non reperirentur, oportet si sunt simplicia, ut sint etiam expertia omnis mixtionis: nullam ergo habere debent qualitatem remissam, ut sibi naturalem. Alia quoque plura dubia aduer- sus communem omnium confessionem à latinis afferuntur, atque soluntur, quo- rum aliqua difficiliora consideranda sunt. Primum quidem omnes fatentur ter- ram esse summè siccam: attamen si hoc esset, oporteret nullam in terra esse hu- miditatem; ergo nullam terra haberet continuitatem, quoniam ad compactio- nem, & continuationem partium requiritur humiditas, ut ait Aristoteles in se- cundo de generatione contex. 49. Præterea humiditas ab aere facillè separatur, quum quandoque sit ficus, & manifestè exiccat alia corpora; sed non facile ab aqua, perit enim aqua, si ea auferatur humiditas; ergo aqua est humidior aere: & ex hoc duo colliguntur, unum quòd aer non est summè humidus, alte- rum quòd aquæ est intimior, atque essentialior humiditas, quàm frigiditas: id. n., intimius est, quod minus potest separari; at ab aqua facile separatur frigus, quum possit fieri calida, non ita facile humiditas, ut patet; falsum igitur asserit Ari- stoteles secundo de generatione contex. 23. dum ait intimiorem aquæ esse frigi- ditatem, quàm humiditatem.

Quintum
dubium.

Sextum du-
dubium.

Dictorum dubiorum solutio, Cap. III.

Solutio
primi.

PRI MA dubitatio tanti apud aliquos fuit, ut ea ducti crediderint necessarium esse ut in omnibus elementis omnes qualitates sint summæ: attamen apud me ratio illa nullius momenti est; natura enim non ideo has qualitates elementis dedit, quia elementa de- buerint esse contraria: nam si hoc ita esset, fortassis aliquid robo- ris ea ratio haberet; sed è contrario quoniam qualitates elementorum constitu- trices contrarietatem inter se habent, ideo factum est ut elementa sint inter se contraria: quoniam igitur hæ qualitates elementis tales, quales eorum naturis conueniunt, ideo elementa talem contrarietatem ex his qualita- tibus assequuta sunt, qualem assequi potuerunt ratione situs, & respectus, quem ad Cælum habent; igni enim contraria est aqua contrarietate extremaratione siccitatis, & humiditatis, at ratione caloris & frigoris non extrema, quoniam a- qua non est summè frigida, & satis est si extremè opponatur hac ratione terræ; igni, quum sit summè frigida, & ignis summè calidus: & hoc tantum probare ra- tio illa uidetur; si enim datur elementum summè calidum, debuit etiam dari sum- mè frigidum, talis autem non est aqua, sed terra: quod autem dicitur contrarium, maximè esse aquam igni, id ideo dicitur, quia opposita illi est secundum utran- que qualitatem, quod de terra dicere non possumus; sic dicimus contrarium ter- ræ esse aerem, quia oppositus illi est secundum utranque qualitatem, licet terræ, ut frigidæ magis contrarius sit ignis, quàm aer, quum ignis sit calidior aere, & talis elementorum contrarietas sufficiens, atque idonea ad misturam constitutio- nem fuit, neque aliam esse contrarietatem oportuit. Confirmatur hoc ex confi- deratione qualitatum motricium: nam opponitur quidem ignis aquæ ut leuis gra- ui, non tamen extrema oppositione, quum aqua non sit summè grauis, sed ma- ximè opponitur terræ, quæ grauius nã est; insequitur autè leuitas calorem, & gra- uitas frigus; ergo extremè contrarius est ignis terræ ut frigidæ, non sic aquæ, quæ hæc non sit extremè frigida: neque enim rationi consentaneum est ut elemen- tum

tum extremum elemento medio opponatur extremè, sed extremum extremo ; extremam autem contrarietatem calidi & frigidi insequitur similitudo in siccitate, quia ut prædiximus, nec summum frigus, nec summus calor vllam patitur humiditatem, quapropter debuerit ambo elementa extrema esse summè sicca. Ad aliam difficultatem, quæ sumitur à definitionibus humidi & siccī, petenda est responsio ex ijs, quæ supra de ijs definitionibus diximus ; dum enim has qualitates ita definitas in simplicibus secundum se sumptis consideramus, in difficultates penè insolubiles incidimus ; dum autem eas elementis aptamus vt congregantibus ad productionem misti, omnia dubia facile tollimus, quum. n. ex sicco & humido tanquam ex materia generetur mistum, illud est præcipuè siccum terreum, vt antea cum Arist. diximus, paruam. n. molem adijcit siccum igneum ob eius maximam raritatem ; hoc igitur siccum facit vt mistum terminos proprios habeat, atque retineat ; sed quia oportet vt prius eos terminos recipiat, nec aptum est purum siccum eos recipere, quum difficilius alienis terminis terminetur, indigit humido tum coniungente partes siccī, tum faciente vt termini facile recipiantur ; patet autem non minus idoneum ad hoc munus esse humidum aqueum, quam humidum aereum ; quare definitio humidi ut hanc operam mistioni præstantis non minus competit humido aqueo, quam humido aereo ; immo maximè competit humido aqueo ob eandem rationem, quam de terreo & igneo sic coterigimus, plurimum enim humidi aquei in mistione requiritur : quoniam aqua propter suam crassitiam magis humectat, quam aer, qui propter suam tenuitatem non ita hæret corporibus, & paruam molem misto adijcit, quemadmodum etiam de igni diximus : dum igitur & aquæ & aeris humiditatem in mistione consideramus, magis aptari videtur definitio humidi humido aqueo, ut pote ad compaginem, & ad terminationem inagis conferenti, ut non absque ratione Thomas in contex. 2. 2. secundi de generatione dixerit aquam esse aere humidiorē, si modò hoc ipse respexit : etenim humidum aqueum in mistione magis fungitur officio humidi, quam humidum aereum : quemadmodum & siccum terreum in mistione magis fungitur officio siccī, quam siccum igneum ; reuera tamen nec aqua est ob id iudicanda humidior aere, nec aer humidior aqua, prædicta. n. differentia ejus competit per accidens ratione densitatis aquæ, ac tenuitatis aeris, quæ multos decepit : alii namque considerantes aerem esse facillime terminabile, dixerunt ipsum esse humidiorē aqua, vt Auerroes primo canticorum comm. 15. vbi inquit, aer est humidior aqua, licet aqua magis humectet : quum tamen hoc illi competat ratione tenuitatis, non ratione humiditatis, quo fit ut non sit iudicandus aer humidior, quam aqua ; hoc etiam manifestius fit mistionem considerantibus, ut prædiximus : ideo quum hoc ab Auerroes annotatum habeamus in initio suæ Epitomes in quartum Meteorologicorum, videtur Auerroes in primo canticorum vel suorum dictorum inmemor fuisse, vel pingui Minerua esse loquutus, & vt medicus potius, quam vt philosophus, quemadmodum Medici in omnibus facere consueverunt : hoc idem dicendum videtur de alia apud Auerroes repugnantia ; nam in comment. 67. tertii libri de Cælo inquit ignem esse extremè calidum, & extremè siccum, hoc tamen negare videtur in primo canticorum loco prædicto, dum dicit terram esse sicciorē igni. Alii autem è contrario videntes aquam magis humectare, quam aerem, in quorum numero Thomas fuit, dixerunt aquam esse aere humidiorē, quum tamen hoc illi contingat per accidens, nempe ratione densitatis, non ratione humiditatis ; dum, n. elementorū vt simplicium naturas consideramus, non possunt esse nisi vel summè humida, vel summè sicca, vt in præcedentibus diximus, & vt magis in sequentibus ostendimus ; necesse est. n. aquam & aerem habere summam humiditatem, licet aeris tenuitas indicare videatur ipsum esse humidiorē, dum definitionem respicimus, & è contrario crassities aquæ faciat vt eam putemus humidiorē propter effica-

- Solutio 3.** ciorum operationem, quia magis humectat, quàm aer. Hoc idem dicendum est ad aliud dubium de frigore terræ; quòd enim aqua magis refrigeret est per accidens, quia propter maiorem tenuitatem, & propter humiditatem hæret magis corporibus, quàm terra: hac enim ratione magis ea penetrat, proinde & magis refrigerat, non quòd frigidior sit secundum gradum. Sed omnium difficilima est alia sequens dubitatio, quomodo qualitas aliqua in elementis possit esse remissa, si elementa simplicia esse statuuntur, quum remissio fiat per admisionem contrariæ qualitatis, proinde & per alius corporis admisionem; unde videtur colligi nullum corpus habens qualitatem remissam esse simplex. Alexander hanc difficultatem considerans eam soluit negando omnem remissionem fieri per admisionem contrarii, vt apud eum legere possumus in secundo libro questionum naturalium capite 17. & sæpe in suis commentariis in libro Meteorologicis, præsertim vero capite quarto primi libri in commentario suo decimotercio, vbi asserit ignem esse remissè sicum, aerem remissè calidum, aquam remissè humidam, & terram remissè frigidam, quod etiam dicit in primo libro questionum naturalium capite sexto, nimirum illi sententiæ ad hærens, quam significare Aristotelis verba videntur in contex. vigesimotercio secundi libri de generatione; negat tamen remissionem hanc esse ob admisionem contrarij, & inquit per eam non stare quin pura, ac simplicia elementa sint; hoc tamen quomodo se habeat non declarat, neque aliquam eius rationem adducit. Auerroes quoque in commentario decimoquinto secundi libri de Cælo inquit non omnem remissionem fieri per admisionem contrarij, & citat Alexandrum, sed nihil aliud hac de re dicit: ideo in eorum dictis acquiescere minimè possumus; nobis enim & alijs omnibus tribuentibus alicui elemento qualitatem aliquam remissam vt illi naturalem, necessarium est ostendere quomodo sit remissa absque admisione contrariæ: neque latinorum aliqui difficultatem tollunt, dum dicunt alteram qualitatem in elemento esse remissam non per admisionem contrarij, sed per distantiam à summo gradu; hoc enim dicentes nihil reuera dicunt, quum rem declarant per semetipsam, remissionem, n. qualitatis nil aliud est, quàm distantia à gradu summo, ideo non apparet quomodo hanc distantiam ponere sit non ponere admisionem contrarij, sed necessarium videtur vt à summo gradu distet qualitas per contrariæ admisionem; vel declarandum est quomodo sine admisione contrariæ id fieri possit. Ego igitur dicam quid hac de re sentiam, & scorsum actiuas, & passiuas qualitates considerando prius ostendam, quomodo duæ actiuæ in duobus elementis medijs sint remissæ; postea verò cur passiuæ in omnibus elementis sint summe. Quod ad actiuas attinet, sciendum est eam esse frigoris naturam apud Aristotelem, vt sit priuatio quædam caloris: id enim clarè legimus in secundo libro de ortu animalium capite quarto, & in primo Meteorologicorum capite quarto, vbi inquit ex defectu motus circularis calorem facientes duo elementa manere frigida, quate vult solam priuationem caloris in materia apta calefieri esse frigus; vel saltem dicendum est frigus esse quidem secundum se qualitatem positiuam, sed oriri ex priuatione caloris, proinde respectu caloris habere locum priuationis, qua de re alio in loco diligentius loquimur. Illud quoque est in memoriam reuocandum, quòd aliàs in libro de missione diximus, tum qualitates, tum formas elementorum intendi, ac remitti posse, non tamen eadem prorsus remissione, nã qualitates remitti possunt etiam absq; variatione speciei, & cum illa tantum differentia, quæ est secundum magis & minus, formæ verò non possunt remitti, nisi cum variatione speciei; quo fit ut non omnis remissio qualitatis faciat in elemento remissionem formæ, sed sæpe alterentur elementa sine aliqua substantiæ mutatione, propterea si sumatur aliqua portio aquæ, quæ pura, ac simplex esse statuatur, ea poterit calfieri manente integra, & illæsa eius forma; quomobrem frigus naturalè

turale remitteretur, neque ob id stabit quin aqua sit pura, ac simplex: unde colligere possumus contrarij argumenti vanitatem, putant enim multi non posse qualitatem elementarem esse remissam sine commixtione substantiæ elementi cum alia substantia; decipiuntur tamen, quia potest remitti qualitas, etiam cum admixtione graduum contrarij qualitatis, seruata tamen puritate ac simplicitate substantiæ elementi: hoc igitur si verum est, non est in qualitatibus naturalibus elementorum impossibile existimandum vt sint remissæ, demus etiam cum permissiōe contrarij qualitatis, absque vlla tamen remissione, vel mixtione substantiæ: argumento sint qualitates motrices, quæ inter se contrarij sunt, grauitas, & leuitas; nam secundum Aristotelem nec aquæ grauitas, nec aeris leuitas summa est, proinde & in aqua est aliquid leuitatis, & in aere aliquid grauitatis, ita vt omnia elementa grauitatem habeant excepto igni; siue igitur leuitas aeris sit remissa absque admixtione grauitatis contrarij, siue etiam cum admixtione alicuius gradus grauitatis, non propterea in aeris substantia ponitur aliqua mixtio, neque ob id fit quin aer secundum suam substantiam sit corpus simplex, & elementum, cum illa qualitate remissa. Sed age consideremus an qualitates elementorum sint remissæ per admixtionem contrarij, & qualis sit illa remissio: vtur tunc multi exemplo luminis, nec malè, si modò illud exquisitius expendere; lumen enim non habet contrarium positium, quia tenebra nihil est, nisi mera priuatio luminis; videmus tamen modò intensus, modò remissus in eodem aere lumen fieri, quare sit remissio absque contrarij admixtione, & per solam ablationem graduum, quam illi vocabant distantiam à gradu summo: huiusce igitur rei, quæ est per se manifesta, ego hanc esse rationem existimo, quòd lumen est qualitas diuidua per gradus, & habet priuationem oppositam non solum toti qualitati simul sumptæ, sed etiam singulis gradibus, ita ut detur tenebra tum exquisita, quæ est totius luminis perfecta priuatio, tum etiam imperfecta, quæ est priuatio alicuius gradus, non omnium, proinde coniuncta cum gradu aliquo luminis: vbi nanque est parum luminis, ibi est etiam priuatio aliorum luminis graduum; eamque appellare mixtionem luminis cum tenebra, etsi non omnino conuenit, admitti tamen potest, si intelligatur esse positium cum priuatio, non cum positiuo. Hoc idem diceremus de remissione caloris per frigus, si frigus esset mera priuatio, qualis est tenebra: sed quum sit aliquid positium insequens priuationem caloris, negare non possumus caloris remissionem fieri per commixtionem alicuius gradus frigoris, si modò ea est mixtio appellanda; nam mixtio est propriè corporum, non qualitatum: sed vtunque remissionem illam nominemus, certum est remissum calorem esse non posse, nisi quando ad sunt aliqui gradus caloris, nec tamen adsunt omnes, sed aliqui absunt; & quia hæc aliorum graduum absentia est illorum priuatio, quam necessariò comitantur gradus aliqui frigoris: siquidem vt priuationem caloris insequitur frigus, ita priuationem aliquorum graduum caloris insequuntur aliqui gradus frigoris; ideo in omni remisso calore insunt gradus caloris cum gradibus frigoris, nec ob id sunt duæ qualitates, sed vna mediocris ex gradibus vtriusque proueniens, quæ dicitur vel remissus calor, vel remissus frigus: si enim gradus caloris excedant, vocatur calor remissus, si verò excedant gradus frigoris, vocatur remissus frigus, saltem si multum excedant: quandoque enim rem aliquam vocamus calidam etiam cum debili calore, quod euenit ob caloris præstantiam, & frigoris imperfectionem, atque ignobilitatem, qua fit vt locum habeat priuationis respectu caloris: ideoq; nominatio sumatur à gradibus caloris, quando dignosci in re aliquis calor potest: neque absurdum est dicere in eadem qualitate simul existere gradus caloris cum gradibus frigoris, nulla enim est repugnantia, dummodo Itatutam latitudinem non excedant simul sumpti: quod optime declaratur à Marsilio in sua quõne de hac re in secundo libro de ortu & interitu.

Remissio luminis sit sine commixtione contrarij.

Talem igitur dicimus esse naturaliter in aere calorem remissum, & tale in aqua remissum frigus, nempe cum aliquo gradu contrariæ qualitatis absque ulla substantiæ mixture; immo nec duæ qualitates dicuntur esse commixtæ, sed vna est, quæ respectu maioris caloris est instar frigoris, & respectu minoris est calor respectu frigoris. Per hoc igitur non stat quin aer & aqua cum his qualitatibus naturalibus remissis esse possint verè simplicia corpora, & elementa, sicuti et sunt cum motricibus qualitatibus; nec video quid ex hoc absurdi sequatur, nec cur ita aduersus hæc sententiã dament illi, qui negant ullam elementarem qualitatem naturalẽ posse esse remissam. Sed ut de actiuis qualitatibus explicatu facilis res esse videtur, ita difficilis est de passiuis, fateorquæ hanc magnopere animum meum conturbasse, referendam igitur breuiter quid hac in re mihi negotium facesserit, & quid ego dicendam esse existimem: iam dixi passiuas qualitates in omnibus elementis esse summâs, nec posse in elemento simplici esse remissas: ut hoc crederem duplex me ratio induxit; vna, quod hæc non ex propinquitate, & distantia à Cælo proueniunt elementis, quandoquidem & ignis est siccus, qui Cælo proximus est, & terra sicca, quæ omnino remotissima: neque etiam omnino sunt ex materiæ necessitate, quia tota hæc materia ita est apta ad humiditatem, ut ad siccitatem recipiendam; quare neutra harum qualitarum materiam necessariò consequitur dicere tamen possumus eas prouenire & ex necessitate materiæ, & simul ab actione cœlesti, quatenus cœlesti actione constituta oritur huic materiæ necessitas ut alia sit humida, & alia sicca: id quæ à natura ideò factum est, ut hæc essent conditiones materiæ, ex qua possent mixta omnia generari; quum igitur non ex differentia distantie à Cælo hæc duæ qualitates proueniant, unde colligi possit eas esse in alio summâs, in alio remissas, rationi consentaneum est ut hæc in omnibus elementis sint summâs: dum enim statuitur sermonem esse de elementis verè simplicibus, quæ ad mixta tanquam materia dirigan tur, simplices, ac puras in singulis esse materiales qualitates credendum est; simplicibus enim corporibus, quatenus sunt materia mistorum, conueniunt qualitates materiales simplices, non per mixtæ, aut impuræ: non sic de actiuis dici potest, sunt enim potius formales qualitates, quàm materiales; quia formæ est agere, & pendet immediatè ab actione cœlesti per propinquitatem, vel distantiam horum corporum respectu Cœli. Altera verò ratio est, quoniã in qualitatibus actiuis, quæ formales dicendæ sunt, remissio prouenit ex earum mutua actione, etiam absque ulla permissione corporum, ideò quæ potest aqua secundum suam substantiam esse simplex, quæ tamen recipiat ab igni calorem, ita ut naturale ipsius frigus remittatur: at in passiuis, quarum munus non est agere, sed pati, non potest remissio fieri nisi per commixtionem materiæ humidæ cum materia sicca: quod quidem etiam in secundis qualitatibus notari potest; nam si corpus album propè nigrum corpus ponamus ita ut se tangant, nulla fiet eorum colorum remissio per actionem, quoniam talem agendi vim non habent; at si nigrum corpus cum alio corpore albo permisceatur, ut atramentum cum lacte, fiet utriusque remissio, & medius aliquis color orietur; ego verò de humiditate, & siccitate plurimum dubitavi, num aliquã vim agendi habeant; dum enim rem ipsam consideramus, non videtur remitti humiditas ex contactu sicci; nam si in aqua sit durissimus, ac siccissimus lapis, non fiet lapidis in aquam actio talis, quæ humiditatem aquæ remittat, sicuti neque humiditas aquæ remittet siccitatem lapidis, nisi eius substantiam penetret, & se in illam ita insinuet, ut commixtio fiat: adeò ut quænam sit humiditatis, aut siccitatis actio non satis appareat: hoc idem confirmatur ex consideratione verborum Aristotelis, dum harum qualitarum naturas declarat; semper enim eas vocat passiuas, nec vnquam ullam agendi vim iis tribuit tum in secundo libro de ortu & interitu, tum in quarto Meteorologicorum, & eas per vim patendi definit, nulla prorsus actionis facta mentione. Ex altera tamen parte Aristoteles aliquan-

De passiuis
qualitatibus
quæ in elem-
entis sunt sum-
mâs.

Nota de ac-
tione passi-
uorum.

do innuere visus est has quoque vim aliquam agendi habere; nam in secundo libro de ortu & interitu quando loquitur de mutua inter se elementorū mutatione, inquit in habentibus symbolam qualitatem transitum de uno elemento in aliud facilem esse, quoniam altera qualitas manet, & altera in contrarium mutatur; ut si inter ignem & aerem pugna fiat, & vincatur humidum à secco manente calore, mutabitur aer in ignem, si verò vincatur siccum ab humido, mutabitur ignis in aerem: tribuit ergo Aristoteles actionem aliquam etiam sicco, & humido; quum enim ibi locum habere non videatur actio caloris, quid ambo sunt elementa calida; nulla remanet actio inrer duo illa elementa, nisi ratione humiditatis, & siccitatis: hanc Aristotelis sententiam si saluare potuissē, auctōr asseruissē nullā prorsus his duabus qualitatibus vim agendi inesse: quod enim ad mista attinet, facile videbatur omnem exiccationem, & omnem humectationem attribuere calori, & frigori; quum calor per dissolutionem humidū exiccet, & frigus per humidū expressionem, & expulsionem exicare mista corpora videatur. Ad illum autem Aristotelis locum videbatur posse responderi mutationem aeris in ignem fieri ob actionem caloris ignei; quum enim ignis aere calidior sit, agit in illum, tanquam in frigidum, & reddens summè calidum, facit etiam summè siccum, quia summus calor nihil tolerare potest humiditatis: & hæc sententia legi potest clara apud Alexandrum in primo libro quæstionum naturalium capite sexto, ubi dicit in elementis habentibus symbolam qualitatem fieri mutationem non in vna tantum qualitate, sed in ambabus quantis enim propter contrarietatem videatur in vna tantum mutatio fieri, fit tamen etiam in altera secundum intensiōem, & remissionem. Sed hæc responsio, quamquam vera est secundum se, non est tamen tuta, neque in ea potui conquiescere, quia iam dixi Aristotelem in eo secundo libro de ortu & interitu nullam gradum differentiam in primis qualitatibus considerare; quare nullam potest in igni & aere differentiam caloris respicere, sed solam convenientiam, qua ambo sunt elementa calida; ideo aperte dicit in illa pugna aeris cum igne vinci vel siccum ab humido, vel humidum à sicco; calore manente; proinde vult actionem esse humidū in siccum, & sicci in humidum. Hæc igitur responsione reiecta tanquam infirma nos antea, quam de hac re loqueremur, ad hoc confugimus, quod humidum & sicca sunt passiva tantum prout considerantur in generatione mistorum, & in productione secundarum qualitatum; dum autem sumuntur ut se mutuo respicientia, vim aliquam agendi inuicem habent, quatenus contraria sunt; ita ut actionem inuicem habere, sed nullam æquiuocam videantur: attamen hoc quoque negare non dubitasset, si tueri verba illa Aristotelis potuissē, quando loquitur de mutatione in elementis symbolam habentibus qualitatem; ibi namque aperte attribuit vim agendi etiam sicco, & humido: adde quod ad hoc conueniendum aliquis etiam ipsius rei respectus, & experientia me compulsi, aliqua enim sunt, in quibus medici vim agendi per exiccationem, & per humectationem manifestè deprehenderunt, quam in calorem, vel frigus referre minime possumus. Quoniam igitur ego tum à cauillis, tum à nouis dogmatibus, quæ certis, firmisque fundamentis non innitantur, abhorreere soleo, tandem his omnibus contrariis argumentis consideratis tutissimam esse sententiam putavi, si diceremus humidum & siccum habere quidem aliquam mutuo agendi vim, sed ita debilem, ut vix dignosci à nobis queat: quo fit ut tardissima sit eorum actio, nec nisi post longum tempus mutetur ab humido siccum in humidum, vel à sicco humidum in siccum; quum è contrario celerrima sit calidi, ac frigidi actio inuicem, & manifestissimè à nobis dignoscatur, ac sentiat. Quomā igitur debillissima est, atque tardissima actio humidū in siccum, & sicci in humidū, proinde non apta ad eorum remissionem faciendam, nulla ratio manet remittendi humiditatem corporis, vel siccitatem, nisi per corporum commisionem: aut

elementa simplicia esse statuuntur, quatenus elementa sunt, non permixta; igitur necessarium esse videtur ut quæ sicca sunt, summam habeant siccitatem, & quæ humida, summam humiditatem: quare in his duabus passivis qualitatibus validum esse argumentum puto, remissio non fit, nisi per commistionem, ergo hæc qualitates non possunt esse remissæ. Hæc mea sententia est, quam alijs expendendam, & corrigendam relinquo. Ad aliud dubium de terræ siccitate sumptum ex contex. 49. secundi de generatione dicimus Aristotelem ibi de mistorum tantum continuitate, & conjunctione partium loqui, ad hanc enim faciendam necessaria est humiditas: at non est necessarium ut siccorum quoque elementorum partes per humidum coniungantur, & continentur, hoc enim dato sequeretur nec terram nec ignem esse summè sicca, sed esse ambo continua per commistionem humiditatis, vel, si qua statuatur eorum particula summè sicca, eam esse præ se induidiam, quod quidem nemo assereret: quoniam igitur elementa sicca sunt species corporis naturalis, & omne corpus est continuum, fateri oportet ea ex propria natura habere continuitatem, quatenus prima materia est per se quæta, longa, lata, & profunda, sed interminatè, à forma autem cuiusque rei propria terminos recipit, ut alibi declaravimus: in solis igitur mistis loquum habet id, quod ibi Arist. dicit, quò n. mistio fiat ex diuisione miscibilium in paruas partes, proinde siccum in minutas partes diuidi oporteat, necessarium fuit humidum ad earum partium conjunctionem, & totius continuitatem. Ad aliud de humiditate, quæ facile separari videtur ab aere, non ita facile ab aqua, de aere quidem dicendum est eum humiditate nunquam carere: nam si hæc ab aere auferatur, non potest esse aer: quòd autem quandoque siccus esse, & res exiccare videatur, id non per se est, sed per accidens: halitus enim siccos habet à terra exhalatos, quibus quandoque ita refertus est hic aer noster, ut per eos exiccet alia corpora: potest etiam ut calidus facere humidi resolutionem in alijs corporibus, quòd euenit in iis, quæ putrescunt: nam ab aere externo calido educitur calor naturalis mistorum corporum, cum quo simul humidum euaporat, ita ut siccum sine humido relinquatur: per accidens igitur fit ut aer exiccet, quum id faciat ut calidus, non ut siccus, temper enim habet suam naturalem humiditatem, ratione cuius est alienis terminis facillime terminabilis, & propriis terminis carens: per hoc igitur non ostenditur aerem esse minus humidum, quàm aquam. De ipsa autem aqua cur facilius ab ea auferatur frigus, quàm humiditas, multa dicuntur ab Alexandro in primo libro quæstionum naturalium capite sexto, digna enim consideratione res est, cur si intimius naturæ aquæ est frigus, quàm humiditas, ablata tamen frigore maneat aqua, ablata verò humiditate intereat, nec possit esse aqua sine humiditate: hanc difficultatem an soluat ibi Alexander, alijs considerandum relinquo: mihi quidem videtur per eius dicta difficultatem non tolli, quia id, in quo potissimum eius solutio consistit, non tangitur ab Alexandro. Eo igitur dimisso arbitror hoc discrimen ab actiuarum, & passiuarum qualitatuum, differentia provenire: quoniam enim actiuæ sunt formales, & omnino ab agente externo producuntur, passiuæ autem sunt materiales, & magis proueniunt à materia: ideo difficilior auferuntur elementis passiuæ, quàm actiuæ: idque non in sola aqua, sed in omnibus elementis verum est: formam enim mutare, & delere, & producere vis naturæ potest, sed materiam destruere, vel producere haudquam potest: ob hoc igitur immutabiliores in elementis sunt passiuæ qualitates, quàm actiuæ: ab aqua enim non potest auferri humiditas, nisi aqua intereat, frigus magis auferri potest, quia potest aqua calefieri, idcirco agente etiam igne in aquam facilius tollitur aquæ frigus, quàm humiditas, statim enim mutat aquam in aerem, quia facile mutat frigidum in calidum, non ita facile humidum in siccum: quòd si facilius mutaret humidum in siccum, quàm frigidum in calidum, primo loco mutaret ignis aquam in terram, non in aerem: sic ab aere separari hu-

Solutio 5.

Solutio 6.

Cur ab aqua
facilius sepa-
retur frigus,
quàm humi-
ditas.

Passiuæ qua-
litates diffi-
cilior aufer-
untur quàm
actiuæ.

iditas non potest, quin aer intereat, calor autem magis auferri ab eo potest, quum quandoque frigidissimus esse iudicetur. A terra quoque difficilior siccitas auferitur, quam frigus, quod patet agente igne in terram, mutat enim primo loco in exhalationem, in qua siccum terreum seruat, frigus autem interit, & factum est corpus calidum. Ignis verò difficillimè patitur seu caloris, seu siccitatis remissionem, idèd hoc ducrimen non ita in eo manifestum est. Ad dubium igitur dicimus verum quidem esse id, quod asseritur, difficilius separari humiditatem ab aqua, sed ex hoc non inferri aquam esse acre humidiorè, siquidem dicimus ipsi quoque aeri hoc idem contingere, neque etiam inferri humiditatem esse intimiorè naturæ aquæ quàm frigus, propterea quòd hoc non idèd euenit, quòd humiditas sit aquæ essentialior, sed quia est conditio materialis, & qualitas passiva, quæ in omnibus est difficilius separabilis, quàm æriua: neque credendum est Aristot. attribuentem cui libet elemento vnã qualitatem potius, quàm alteram, significare per hoc voluisse vnã esse magis connexam cum elementi natura, quàm alteram: sed ne crederemus vnũ elementum à duabus simul conditionibus æquè constitui; tanquam à duabus formis, idèd alterius qualitatis principalitatem introduxit, eamq; iudicauit ex operationibus primarum qualitatum, ex quibus earum definitiones acceperat; vis enim calfaciendi, & attenuandi maximè in igne inest, vis refrigerandi maximè in aqua, quæ magis refrigerat, quàm terra: difficultas autem recipiendi ab alio termino maximè in terra conspicitur, idèd maximè videtur siccitas in terra inesse; è contrario autem facilitas recipiendi ab alio termino maxima in aere est, propterea cum aeris natura maximè conuenire existimauit humiditatem, licèt non minus humida sit aqua: sic igitur sublata est, ni fallor, omnis difficultas, quum non ex eadem ratione sumatur facilitas, uel difficultas separationis qualitatis ab elemento, atque ipsius qualitatis principalitas, seu maior conuenientia cù natura ipsius elementi.

An symbola elementorum qualitates differant specie, necne, aliquarum opinio & argumenta. Cap. IIII.

V A E R I præterea solet an symbolæ elementorum qualitates sint eiusdè ultimæ speciei, an specie differant; ut an calor ignis, & calor aeris distinguantur specie, necne, sic frigus terræ, & frigus, aquæ sic humiditas aquæ, & humiditas aeris, sic demum siccitas terræ, & siccitas ignis. Hac de re legi apud alios possunt disputationes prolixæ præsertim apud Marsilium in 2. lib. de generatione; ob id ego paucis agam, & præcipua quædam, aliis dimissis, in medium afferã. Non desuere qui dixerint symbolas qualitates differre specie: quam sententiam plurimis argumentis comprobauerunt, quorum præcipua hæc sunt. Primum quidem, uel qualitates sunt formæ elementorum, uel sunt accidentia consequentia formas: si formæ, ergo specie differunt, quia compositorum specie differentium necesse est formas esse specie distinctas; etenim nisi specie differrent, certè composita differentia specie non constiterent: si verò sunt accidentia consequentia formas, idem sequitur, quia distinctas specie formas distincta etiam specie accidentia consequuntur. Præterea si essent eiusdè speciei: easdem etiam ederent operationes; at diuersas edunt, ergo non sunt eiusdè speciei, falsitas consequentis probatur, quia humiditas aerea ignem non extinguit, sed potius nutrit, patet enim flammam in aere non extingui; aqua verò humiditas extinguit ignem; ergo hæc duæ humiditates non easdem edunt operationes, differunt ergo specie; quod autem de humiditate dicimus, idem de aliis quoque omnibus dicendum est; ergo prædictæ omnes nõ sunt eiusdè speciei. Tertio sic argumentantur: calorem inlequitur leuitas, fri-

Genetia ali-
quorum.

Primum ar-
gumentum.

Secundũ ar-
gumentum.

Tertium ar-
gumentum.

gus

gus verò gravitas, ergo quod de motricibus qualitatibus dicitur, idem de aëteratricibus dicendum est; atqui non eadem est leuitas aeris; & ignis, neque eadem gravitas terræ, & aquæ, quàm ad diuersas loca naturaliter tendant; ergo neque caliditas ignis & aeris eadem est, neque eadem frigiditas terræ & aquæ.

Quartò calor ignis requirit siccitatem, neque esse potest cum humiditate, contra verò calor aeris requirit humiditatem, nec potest esse cum siccitate, ergo differunt specie; sic de aliis quoque qualitatibus argumentari possumus. Quintò si eisdem speciei essent humiditas aquæ, & humiditas aeris, ita ut in mutatione aquæ in aërem eadem numero humiditas seruaretur; accidens idem numero migraret de subiecto in subiectum, quod absurdum esse omnes consentunt. Sextò argumentantur à simili: in mistis calores specie differunt, alius enim est in aëre calor, alius in homine, quum alias in hoc, alias in illo operationes edat; sic etiam calor febrilis differt specie à calore naturali; vocatur enim à Medicis innaturalis, & contrarius naturæ, naturale autem, & innaturale eiusdem specie esse non possunt, quod ipsæ quoque eorum operationes declarant, calor enim naturalis causa est naturalium operationum; febrilis verò est illis impedimento; ergo non sunt eiusdem speciei hoc igitur idem in simplicibus quoque dicendum est, quod in mistis videtur esse manifestum. Confirmatur hæc sententia auctoritate Alexandri, qui in primo libro naturalium questionum capite sexto dicit aliam esse aeris humiditatem, aliam aquæ, & alium esse calorem ignis, alium aeris. Auerroes quoque in sua paraphrasi quarti Meteorologicorum inquit: frigiditas est secundum duas species, vna est frigiditas terræ, altera est frigiditas aquæ; itaque aperte dicit eas differre specie; & hoc idem de aliis omnibus consiteri necesse est, ergo omnes symbolæ qualitates specie distinguuntur. Ioannes etiam Grammaticus in index. 24. secundi de ortu & interitu inquit, calor aeris, & calor ignis non est idem secundum speciem, putauit igitur omnes symbolas qualitates differre specie.

Dicta sententia consutatio, & probatio contraria. Cap. V.

CONTRARIAM sententiam alii plurimi tutati sunt, ita ut communem appellare possimus, quam ego quoque veram esse arbitror, alteram verò prædictam falsam; etenim constanter credo omnem calorem esse vnius & eiusdem speciei specialissimæ, sic & omnem frigus, & omnem humiditatem, & omnem siccitatem, nec differre, nisi secundum magis & minus. Hanc opinionem confirmare, & contrariam refutare multis argumentis possumus: quorum ego illa, quæ validiora videntur, adducam; reliqua apud Maritimum, & apud alios legantur. Primum sumitur argumentum validissimum ex harum qualitatum traditione, quæ in secundo libro de generatione habetur: nam si opinio contraria vera esset, non quatuor essent primæ qualitates, sed octo specie distinctæ, nempe calor igneus, calor aereus, frigus aqueum, frigus terreum, humiditas aquæ, humiditas aerea, siccitas terreæ, siccitas ignea: attamen Aristoteles non octo esse dicit, sed quatuor, neque octo earum definitiones adducit, sed quatuor tantum; atqui illa, quibus eadem aptatur definitio, sunt eiusdem naturæ, proinde & eiusdem speciei; quare symbolæ qualitates specie non distinguuntur. Hoc videntes aduersarii respondent ostendi hoc agumento symbolas qualitates esse eiusdem speciei subalternæ, sed non eiusdem specialissimæ: nam Aristot. eas appellat quatuor, & ut quatuor definiri; quatenus differunt specie subalterna. Sed hæc responsio admittenda non est, quia secundum eam Aristoteles in iis definiendis, ac declarandis mâcus fuisset; non satis enim fuit communes, & generales, in quibus conueniunt, definitiones adducere, sed propriis quoque definitionibus erant definienda, quibus

Quartum argumentum.
Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

Septimum argumentum.

Primum argumentum.

Solutio aliorum.

Solutio impugnationis.

bus significarentur propriæ earum naturæ, & propriæ vires, quatenus secundum speciem vltimam distinctæ sunt, Cætera quoque omnia, quæ ab Aristotele de primis qualitatibus ibi dicuntur, præsertim quæ à tex. 24. usque ad 30. manifestissimè attestantur veritati: ait enim in habentibus symbolam qualitatem transitû, & mutacionem esse faciliorem, quàm in non habentibus, & hanc rationem adducit, quoniam in non habentibus mutatio fit duarum qualitatum in duas; ut si mutanda sit aqua in ignem, oportet & humidum in siccum, & frigidum in calidum mutari; at in habentibus symbolam mutatio fit unius tantùm in unam, altera enim remanet, ut si mutandus sit ær in ignem, fit solùm mutatio humidi in siccum, calor autem manet: quare putat Aristoteles eundem non modò specie, sed etiam numero calorem manere in igni genito, qui fuit in aere corrupto: quòd si nõ idem specie esset calor in aere, & in igni, oporteret calorem quoque mutari, & perire calorem aereum, & generari igneum; quare hæc quoque mutatio esset duarum in duas, quod Aristoteles negat: ad hoc tamen aduersarii respondent nil aliud ibi significare Aristotelem velle, nisi faciliorem esse mutationem in habentibus symbolam qualitatem, quia facilius est aereum calorem mutare in igneum, cui non est contrarius, quàm calorem in frigus, quod ei contrarius est: sed hæc responsio vanissima est; nos enim non modò id, quod de hac facilitate Aristoteles dicit, sed rationem quoque, quam adducit, expendimus; non enim illam assert rationem, quam illi comminiscuntur, sed hæc, quòd facilius est vnam mutare in vnam, quàm duas in duas, quare in vna tantum qualitate mutationem fieri asserit. Præterea docet ibidem Aristoteles quomodo ex duobus elementis perfecte contrariis tertium medium generetur, & inquit ex igne & aqua posse vel terram, vel aerem generari: nam si aquæ frigus, & siccitas ignis intereant, generatur ær, quia remanent calor ignis, & aquæ humiditas, qui bus ær constituitur; si verò prævaleat frigus aquæ calori ignis, & siccitas ignis humiditati aquæ, ita ut ignis calor, & aquæ humiditas intereant, terra generatur, quia remanent aquæ frigus & ignis siccitas, quæ simul iunctæ terram constituunt; putauit ergo Aristot. eandem esse & specie & numero siccitatem terræ, & ignis, sic calorem ignis, & aeris, sic frigus aquæ, & terræ, sic humiditatem aquæ & aeris; nam si differrent specie, dictum Aristotelis verum non esset; remanens enim siccitas ignis non conueniret terræ, nec frigus aquæ remanens conueniret eidem terræ, sed aliam siccitatem, quàm igneam, & aliud frigus, quàm aqueum; terra postulare. Alia argumenta ad hoc idem probandum legi possunt apud Marfilium, ideo illa missa facio; hoc unum adicere volo, quod meo quidem iudicio magni momenti est, ex fundamentis antea iactis, ac stabilitis desumptum: si calor in elementis à Coelo & generatur, & conseruatur, nec alio modo, quàm per motum, & per lumen, necesse est eiusdem speciei esse calorem omnem elementarem, tum igneum, tum aereum; ab una enim causa, & eodem modo agente idem effectus prouenit; sumpta igitur ratione à causa efficiente ostenditur omnem calorem in elementis esse eiusdem naturæ: quare de aliis quoque qualitatibus hoc idem dicendum est, quum eadem in omnibus ratio vigeat; vel enim omnes symbolæ specie differunt, vel nulla. Huius sententiæ fuisse Auerroem & Ioan-nem Grammaticum patet legentibus eorum commentarios in eam partem, ubi etiam ex iis, quæ à Ioanne Grammatico de Alexandro referuntur, manifestum est idem sensisse Alexandrum: eorum autem verba non afferro, quia dilucida sunt, & quisque ea legere, & intelligere facile potest; neque est de Ioanne dicendum quòd sibi ipse contra dixerit, ut ei aliqui attribuunt; ipsum enim huic crimini obnoxium non esse postea ostendemus.

Secundū ar-
gumentum.

Solutio alio-
rum.

Impugnatio.

Tertium ar-
gumentum.

Quartū ar-
gumentum.

Quintum ar-
gumentum.

*Pro declaranda veritate, & contrarijs argumentis solvendis
fundamenta iaciuntur. Cap. VI.*

Alia compe-
tunt calori
secundum se
considerato,
alia ut est in
strumentum
primarii agē-
tis idem in-
fra cap. 7.

VT omnis hac in re difficultas tollatur, & contraria argumenta solvantur, notandum est symbolas qualitates, etsi specie non differunt, duas tamen habere differentias, quas considerare nos oportet. Una est, quam recipiunt prout referuntur ad aliud: quum enim calor sit causa secundaria, & instrumentalis, qua aliquod primum agens utitur, diuersus calor dici potest ratione diuersorum videntium, ideo calor ignis, & calor aeris, quum secundum propriam essentiam sint eiusdem speciei, ramen prout insequitur hic formam ignis, ille vero formam aeris, & ibi per calorem agere ignis dicitur, hic vero aer, distincti calores dicuntur, & modo quodam specie differentes, non quidem proprie specie secundum suam naturam, sed, quatenus formas specie distinctas insequuntur: hac igitur ratione alius esse dicitur aeris calor, alius ignis; tunc enim non ipsam secundum se caloris naturam spectamus, sed aeris, & ignis, quibus attribuitur: sic etiam diximus primas qualitates esse preparationes materiae ad varias formas recipiendas; ideo eadem qualitas prout in diuersis mutationibus dirigitur ad diuersas formas, differens specie dici potest, non quidem secundum se, sed respectu formarum specie differentium, ad quas dirigitur. Altera differentia est, quam istae qualitates habent quidem secundum se, non tamen talem, quae diuersas species constituit; ea autem est differentia secundum magis, & minus, seu secundum intensiorem, & remissionem, quae omnium philosophantium consensione non variat speciem: hac differentia distinguitur calor aeris à calore ignis, quia ille remissior est, hic vero intensus, & summus, specie ramen ob id non distinguuntur; & hoc quandoque significamus dum dicimus alium esse in aere calorem, alium in igni, hoc est alium & alium caloris gradum: quum enim denotare velimus differentiam secundum magis & minus, non dicimus eas differre specie, quum certum sit differentiam secundum magis & minus speciem non variare. Ex his aliud quiddam colligimus, quod magnopere notare debemus: quauis enim proprie sumendo differre specie, significet differre natura & essentia, tamen sumitur interdum improprie ad denotandam solum differentiam accidentalem, sequendo communem quandam loquendi consuetudinem, & hominum existimationem. dicere nanque solemus varias esse species aquae, & varias terrae, quum tamen sit solum differentia accidentalis: & hoc legimus clarè apud Aristotelem in primo capite primi Meteorologici, ubi considerandas proponit diuersas species terrae, quum tamen terra sit species vltima, quae in alias species diuidi minimè potest: quoniam ergo plures habet terra accidentales differentias, has vocat Aristoteles species terrae iuxta consuetudinem loquendi; dicimus enim aliam esse terram petrosam, aliam arenosam, aliam cretosam, & has uocamus varias species terrae, licet non proprie sint species. Sic igitur dicere etiam solemus species caloris, & species frigoris, quauis hae qualitates non habeant species; respicimus enim non quidem ipsam cuiusque qualitatatis essentiam, sed accidentales, & extraneas differentias, quae à diuersis subiectis, & à variis rerum naturis defumuntur: at propriae harum qualitatum naturae, & vires eadem in omnibus sunt, omnis enim calor calefacit, & congregat heterogenea, & congregat homogenea, & soluit congelata, & extenuat, absque ulla prorsus differentia, praeter illam, quae est secundum magis & minus: intensior enim calor magis, atque efficacius haec omnia praestat, quam remissior, ut experientia declarat.

IS declaratis non erit difficile contraria argumenta solvere. Ad primum dicimus primas qualitates neque esse formas elementorum substantiales, neque consequi formas ut singulorum elementorum propria accidentia, quum singula qualitates duobus competat elementis: sed propria singulorum elementorum est duarum qualitatum coniugatio, eaque non potest cum alio elemento communicari. Ad secundum dicimus duplices esse primarum qualitatum operationes, & alias eis competere prout habent propriam agendi vim, alias verò ut instrumentis præcipui agentis, vel etiã ratione aliorum accidentiũ, quæ cum illis coniuncta sunt. Ille igitur operationes, quæ ipsis competunt per se, hoc est quatenus vim agendi, vel patiendi habent secundum proprias naturas, sunt eadem, nec distinguuntur specie, sed solum secundum magis & minus: calefactio enim, & extenuatio, & congregatio homogeneorum, & aliæ omnes operationes à calido per se provenientes, ita competunt calori aeris, ut calori ignis, licet calor igneus efficacius, & magis hæc præstet, aeris verò minus; sic de aliis dicendum est: iidem ergo effectus à symbolis qualitatibus proveniunt, cū discrimine tamen secundum magis & minus, præterquam quòd ubi aliqua operatio non absolute à qualitate aliqua provenit, sed à certis gradibus illius qualitatis; pauciores enim gradus ad illam operationem edendam apti non erunt, ut calor omnis calefacit, quia calefacere competit calido quatenus est calidum absolute; at urere non competit omni calori, sed igneo tantum & summo: ex eo igitur quòd calor igneus urit, aeris verò non urit, non infertur eos differre specie, sed solum infertur differre secundum gradus, quia urere non competit absolute calori quatenus est calor, sed statuto gradui quatenus est talis gradus: hoc idem dicendum est de operationibus calidi quatenus est instrumentum primarii agentis; ex harum enim diversitate non infertur calores differre specie, sed solum infertur agentia præcipua, quæ calore utuntur, specie differre. Ad argumentum igitur, quando dicitur humidum aqueum non nutrire ignem, sed potius extinguere, humidum verò acreum non extinguere, sed nutrire, dicimus nil aliud esse nutriri ignem, nisi obiectam aliquam materiam accendi, & in ignem mutari; sed potissimum de illis dicitur, quorum mutatio in ignem facilius est: quocirca nutriri ignem humido aereo, quale est in oleo, non sic humido aqueo, est in ignem mutari facilius res aereas, quam res aqueas; hoc autem quid mirum, quum magis resistat, & cum igni pugnet aqua, quam aer? sciendum autem est nutriri ignem substantia ipsa, quæ in ignem vertitur, non acciditibus: quare non proprie dicitur nutriri humiditate, sed humido corpore, quòd in ignem vertatur: immò sicco quoque corpus est in ignem mutabile, ut lignum aridum, quare etiam sicco nutritur ignis; humiditas autem per se, & quatenus est humiditas, cuiuscunque sit corporis, est contraria igni ut sicco, propterea ne cessario pugnat cum igni omne corpus humidum, & agit, & repatur; quare non secundum propriam naturam ei competit ut nutriat ignem, sed contingit humido ut pro diversitate accidentium connexorum vel magis, vel minus pugnet cum igni, ita ut aliqua facilius vincatur ab igni, alia difficilius, & alia etiam vincant, & extinguant ignem; humiditas enim aquæ coniuncta est cum frigore; quare magis resistit igni, & magis in ipsum agit, quam humiditas aeris, quæ cum calore coniuncta est, præterea verò & cum maiore densitate, quare magis agit in ignem, quum præsertim densitas illa faciat suffocationem ignis, & prohibeat evagationem, quo fit ut ignis extinguatur: hoc autem etiam oleum præstat, quando in nimia quantitate superfunditur igni, suffocat enim & extinguit: nam omnis humiditas per se habet vim humectandi, & lædendi ignem, at per accidens ratione aliarum conditionum coniunctarum evenit ut alia magis, alia minus læ-

Ad primum.

Ad secundum.

dar

dat, ita ut quæ minus lædit, & facilius ab illo vincitur, dicatur ignem nutrire; in operationibus igitur singularum qualitarum considerare semper debemus, an ab eis proveniant secundum propriam earum naturam, an propter aliquid aliud, hoc est vel ratione agentis præcipui, vel ratione aliorum accidentium coniunctorum; nam si à qualitate proveniant secundum propriam eius vim, & naturam, hæc in omnibus sunt eadem specie, nec differunt nisi secundum magis & minus: at si competant illi qualitati non secundum se, sed per aliquid aliud, possunt differre specie; nec tamen inde inferri potest qualitates specie differre, ut modò de nutritione ignis dicebamus: si enim nutrire ignem significat mutari facile in ignem, contrariæ erunt operationes, nutrire, & non nutrire, proinde & specie differentes, nec tamen indicabunt humidum ab humido differre specie, quia non competunt humido secundum propriam naturam, sicut modò declarauimus. Ad

Ad tertium.

tertium à leuitate, & à grauitate acceptum neganda est consequentia, asserimus. n. nò eiusdem esse specie leuitatem aeris, ac leuitatē ignis, quum nihil aliud denotent; quàm respectu ad statutum locum naturalem cum relatione ad alia corpora: quoniam igitur alius est locus ignis, alius aeris, alia etiam est huius, alia illius leuitas, huius autem discriminis ratio, & ad consequentiæ probationem responsio est, quod leuitas, quæ est ignis, & leuitas, quæ est aeris propria, non insequitur absolute calorem prout calor est, sicut antea de ustione dicebamus, neque indicant diuersos specie calores, sed diuersos caloris gradus: quòd si leuitas ignis propria insequeretur non calorem summum determinatè, sed calorem absolute, utique argumentum esset efficax; oporteret enim, si alia est aeris leuitas, & specie differens à leuitate ignis, aliam etiam esse speciem caloris. Ad quartum dicimus calorem ignis consideratum quatenus est calor, neque siccitatem determinatè requirere, neque humiditatem, quoniam calor ut calor est, æquè cum utraque existere potest; requirit ergo siccitatem non ipse per se ut est calor, sed ut igneus, & ut insequens formam ignis. Ad quintum iumenda est responsio ex libro nostro de communi rerum ortu, & interitu, ubi diximus non esse migrationem de subiecto in subiectum, quando eadem primæ materiæ portio remanet. Ad sextum dicimus omnem calorem tam simplicium, quàm mistorum corporum, esse per se eiusdem speciei, nec differre nisi secundum magis & minus; per accidens tamen, & per relationem ad aliud posse etiam dici diuersarum specierum ut calorem equi, & calorem asini, quatenus hic equi est, ille verò asini; sic dico de calore febrili & de calore naturali animalis, opponuntur enim ut naturalis innatura si, quatenus referuntur ad propriam naturam illius animalis, cui conueniens est tantus calor, maior verò non est conueniens, sed inimicus, & destructiuus: at secundum propriam essentiam, & quatenus sunt calores, non differunt specie; quod ex eo patet, quòd etiam idem caloris gradus, & idem numero calor, huic rei est naturalis, & alij rei est præter naturam, neque ob id fit ut idem numero calor sit duarum specierum, hoc enim ne cogitabile quidem est. Ad verba autem Auerrois, & Alexandri respondemus eos nil aliud per ea denotare voluisse, quàm accidentalem calorum differentiam, secundum quam solent appellari speciei variæ caloris; quod quidem pluribus rationibus, quas antea exposuimus, euenire potest: quòd enim ea fuerit Alexandri, & Auerrois mens, patet in alijs eorum verbis, quæ antea retulimus, & hoc nisi concesserimus, manifesta est in ipsum diuersam repugnantia, & contradictio: hac ratione videtur etiam Ioannem Grammaticum à verborum suorum repugnantia posse vindicari, licet eius verba plus habere videantur difficultatis; nam in contextu 24. primi libri de ortu & interitu manifestum est Ioannem crassa Minerua loqui, quum is non sit proprius locus, in quo de hac re sermo fiat; sed volens ibi interpretari verba Aristotelis posita in definitione generationis, considerat an in mutatione elementi in elementum symbolum eadem qualitas maneat, ut eadem humiditas, & eadem per-

Ad sextum.
Omnis calor siue simplicis est eiusdem speciei.

spicuitas

spicuitas in mutatione aquæ in aerem, & inquit non remanere eandem, quia humiditas aquæ, & humiditas aeris specie differunt; sed postea semetipsum corrigens subiungit vel esse specie distinctas humiditates, vel saltem numero: nil ergo certi hac de re statuit, sed indistinctè loquens dicit vel esse specie distinctas, vel eiusdem speciei, solo autem numero differentes: num autem hoc verum sit, non est præsentis contemplationis; satis enim nobis in præsentia est, si specie non distinguantur, neque hoc certè statuat Ioannes Grammaticus.

De modo, quo ex duobus contrarijs elementis tertium medium generatur, quæstiones duæ, & solutio prioris. Cap. VIII.

ALIA quoque multos turbauit ad primas qualitates pertinens difficultas, propter illa, quæ in secundo libro de ortu & interitu de his ab Aristotele scribuntur; loquitur enim ibi de mutua elementorum generatione, & tria docet: nnum, quod in elementis in altera qualitatatum conuenientibus, quæ symbola vocant, facilius est transitus ex uno in aliud, ut ex aqua in aerem, quam in habentibus utranque contrariam; quum enim aqua, & aer in humiditate conueniant, fit solum mutatio de frigido in calidum: alterum verò est, quod in elementis in neutra qualitate conuenientibus difficilius est mutatio unius in alterum, ut aquæ in ignem; quia necesse est duas interire qualitates, & duas generari: tertium demum est, ex duobus elementis contrarijs tertium medium generari, ut ex aqua & igni aerem, vel terram, & ex aere & terra ignem, vel aquam; si enim aquæ intereat humiditas manente frigore, ignis verò calor manente siccitate, fit terra; si verò è contrario aquæ frigus percat manente humiditate, & ignis siccitas manente calore, generatur aer; sic etiam congreredientibus terra & aere generatur eodem modo vel aqua, vel ignis: de hoc tertio Aristotelis dicto duæ quæstiones oriuntur, quarum non facilis est solutio: vna est, à quonam agente hæc mutatio fiat; altera verò, an in tali mutatione duæ qualitates ita intereant, ut aliæ duæ contrariæ generentur, an duæ intereant, & nulla generetur, sed satis sint vna alterius elementi seruata qualitas, & altera alterius ad tertium elementum constituendum: de his ego sententiam meam breuiter proferam. Priorem quidem quæstionem expendens non parum dubitauit ne aliena prorsus esset ab Aristotelis consilio in eo libro, quum in eo elementa, & primas qualitates, ut prædiximus, cum quadam abstractione consideret, & essentiam potius, quam existentiam respiciat; nam certum est in mutatione aeris in ignem non modò de humido in siccum mutationem fieri, sed etiam modo quodam de frigido in calidum, quia minus calidum respectu calidioris instar frigidi est in agendo, & in patièdo: quemadmodum igitur non considerauit Aristoteles differentiam graduum in singula qualitate, sed solum singulas absolutè respexit ut condiciones elementorum constitutrices; ita neque à quo agente mutatio elementorum fiat, considerasse videtur, quum in ea parte in solius materialis causæ tractatione versari uideatur; antequàm igitur doceat quomodo ex elementis fiat mixti generatio, docere uoluit quomodo elementi ex elemento generatio fiat, & quæ in illa mutatione contingant; ideo tria illa considerauit, quæ antea dicebamus, quia competunt primis qualitatibus absolutè consideratis, etiàm si reipsa nunquam euenire dicerentur; dum enim duas coniugationes qualitatatum penitus contrarias consideramus, illis secundum se sumptis competit ut destructa vna qualitate in una coniugatione, & vna in altera, duæ remaneant qualitates aliud elementum tertium ab illis diuersum constituentes; num autem reuera hoc eueniat, & quonam agente fiat, non videtur ibi Aristoteles considerasse, sicuti non considerauit an dentur omnia elementa pura, atque simplicia, licèt ea ut uerè simplicia in eo